- 1 -

宿 迁 市 宿 城 区 教 育 局

关于组织申报省教学研究第16期课题、

市教学研究第3期课题的通知

各中小学、幼儿园、实验学校、启智学校：

为深化基础教育教学改革，强化教育科研对教学质量的核

心支撑作用，根据宿迁市中小学教学研究室《关于组织申报省

教学研究第 16 期课题、市教学研究第 3 期课题的通知》要求，

本次课题申报采取省市同报，择优报省的办法。请单位高度重

视，做好宣传动员与组织协调，严格把关课题质量，并按规定

时限完成材料报送。现将相关事宜通知如下：

一、课题类别

本年度课题设“普通课题”和“专项课题”两类。

江苏省中小学教学研究普通课题坚持立德树人鲜明导向，

聚焦五育并举，主要关注基础教育课程与教学发展，以及由此

延伸出相关领域的研究。突出研究的时代性、科学性、实践性、

创新性、应用性与针对性等。

江苏省中小学教学研究专项课题聚焦基础教育课程教学改

革的重点领域与关键环节，今年开放申报的专项课题为：“区

- 2 -

域或学校课程整体改革研究”“人工智能赋能课程教学研究”

“义务教育学业质量监测研究”。

江苏省中小学教学研究课题最终评出重点课题和立项课题

两类。

二、名额分配

市教研室分配我区课题申报名额如下：

1.普通课题：50 项。

2.专项课题：

区域或学校课程整体改革研究专项：10 项。

义务教育学业质量监测研究专项：5 项。

人工智能赋能课程教学研究专项：6 项。

我区各学校上报课题申报数量：每校限报 2 项，规模较大

的学校可报 4 项。

三、申报条件

1.普通课题的申报对象为本省幼儿园、普通中小学校（含

民办中小学校）、特殊教育学校、师范院校、教育行政、教科

研、教师发展等单位的集体或个人。

2.“区域或学校课程整体改革研究”专项，申报对象为设

区市、县（市、区）教育行政部门、设区市教科院（教研室）、

教师发展学院，县（市、区）教师发展中心（教研室），幼儿

园、普通中小学校、特殊教育学校等单位的领导或管理人员。

其他两类专项课题的申报对象与普通课题申报对象相同。

- 3 -

3.课题负责人原则上应具有中级及以上专业技术职称，或

应由两名具有中级以上职称的研究人员书面推荐。

4.课题主持人限 1—2 人，核心成员原则上不多于 5 人。

5.具有下列情况之一者不得申报本期课题：

（1）同一申报人同时申报两项及以上课题的，且拟作为省

中小学教学研究其他课题核心成员的；

（2）同一课题同时跨类别申报的；

（3）申报人作为课题主持人所承担的第 14 期未通过成果

鉴定被撤项的，或有在研第 15 期课题的；

（4）近三年内已被立项高一级别或省同级别的同一课题的；

（5）有确凿证据证明申报人在申报课题过程中违背科研道

德的；

（6）申报人所申报的课题不属于教育科学范畴的。

四、参考选题

参考选题仅作为申报者课题选择的参考，不是具体的课题

名称，课题申报时仍需要研究者围绕参考选题自拟课题名称。

鼓励申请人根据研究兴趣和学术积累申报自选课题，自选课题

与参考选题在评审程序、评审标准、立项指标、资助强度等方

面同等对待。所有申报课题均需填写《江苏省中小学教学研究

课题申报评审书》。

1.德育与心理健康教育研究

培育和践行社会主义核心价值观研究；立德树人与学科教

- 4 -

育教学落实的研究；课程思政及思政课程发展研究；学校德育

活动创新研究；学生生命教育研究；学生道德成长与价值观形

成的研究；网络环境下学生德育工作研究；心理健康教育与学

科教学融合及渗透研究；心理教育师资队伍建设研究；师生心

理健康水平预警研究；留守儿童情感教育研究；运动干预心理

问题研究等。

2.课程、教学改革与教材发展研究

学校课程的规划、开发、实施、管理与评价的研究；中小

学新课程方案和新课程标准实施研究；校本课程开发与综合实

践活动研究；幼儿园课程游戏化的园本实践研究；学校特色课

程与品牌课程的建设研究；基于课程标准的学科教学改革研究；

教学模式的变革与创新研究；学习方式的变革与创新研究；教

师与学生学习共同体的研究；新课程下的教材新发展研究；实

验教学创新及评价体系研究；课程标准视域下的学科实验教学

深化研究；省教科院“义务教育各学科课程标准教学指南”使

用情况研究；学生学习风格与个性发展研究。

3.深化“双减”等综合问题研究

新时代课程教学新理念新思想新观点研究；国内外基础教

育课程教学比较研究；高效课堂的理论与实践研究；学生生存

与适应社会发展能力研究；小班化教学研究；脑科学与学生学

习效率的研究；中小学生学习力提升研究；科学化作业设计研

究；农村留守儿童教学适应性研究。

- 5 -

4.学前教育及特殊教育研究

学前教育质量评估研究；3-6 岁儿童学习与发展研究；幼

小衔接教育研究；幼儿园安全管理研究；幼儿园营养膳食研究；

新入园幼儿适应性指导研究；残疾学生早期融合教育研究；残

障学生随班就读研究；残障学生功能补偿教育研究；特殊教育

学校课程教学研究；特殊教育学校文化建设研究。

5.体育卫生艺术教育研究

青少年体质健康提升研究；体育个性化作业设计及实施研

究；学校体育设施高效能利用研究；校园足球教学的理论与实

践研究；学校美育工作实效性研究；中小学体育艺术教学质量

标准研究；学生艺术素质测评研究；体育、艺术教师职业标准

的研究；传染病防控与学生疾病应急救治机制研究；学生近视

眼防控研究；学生健康管理的理论与实践研究；幼儿园、中小

学安全防范工作机制研究等。

6.课程教学管理与评价研究

校长课程领导力研究；新时代教育教学评价新发展研究；

教科研机构建设评价标准研究；学校教育教学质量评价体系建

构研究；新形势下中考、高考改革研究；学生综合素质评价体

系研究；学科教学评价体系的研究；教学评一体化研究等。

7.基于课程教学变革的教师发展研究

新时期教师职业道德标准与能力标准的研究；教研员专业

发展研究；中小学班主任专业化研究；校(园)长专业化成长及培

- 6 -

养机制研究；乡村教师教学能力发展研究；乡村学校教师队伍

发展支持系统构建研究；教师课程能力全面提升研究等。

8.学生发展研究

基于课程变革的儿童文化与儿童发展研究；学生安全教育

与生命教育的研究；中小学生素质发展现状、问题及其成因的

研究；学生学习情感与学习态度研究；学生学习风格与学习差

异研究；学生学习生活幸福感研究；问题学生、特殊需要学生、

危机学生、优异学生发展研究等。

9.教育质量监测研究

学前教育质量监测研究；义务教育质量监测研究；区域学

校教育现代化监测研究；学生课业负担监控研究；考试与评价

方式创新的研究；第三方教育评估与监测研究；基于测试分析

的跟进式改革研究等。

10.区域与学校课程教学特色建设研究

区域本土化、原创性教育教学改革研究；区域扎根性教育

教学理论研究；区域教育教学特色项目推介与辐射研究；学校

课程体系化、结构化的整体改革研究；学校课程特色化发展研

究；学校专用室建设、管理与高效使用研究等。

11.AI 赋能教学教育数字化研究

大数据与教学效益的研究；现代信息技术条件下课程教材

和教学方式变革研究；大数据时代教师适应技术变革的策略研

究；线上与线下教学变革研究；中小学生信息素养培育研究；

- 7 -

区域信息资源库深度开发和综合利用的研究；网络课程开发和

网络学习平台建设研究；AI 技术及数智化撬动学校教育、课堂

教学创新等。

五、申报方式及时间

请各校组织教师认真填写课题申报评审书和评审活页，并

于 8 月 20 日前将《申报评审书》和《评审活页》纸质版一式 3

份，以及盖章的《参与评审目录表》纸质版 1 份统一报送至区

教师发展中心教研二科。电子版材料通过在线表单填写（表单

网址 https://f.wps.cn/g/V6hvPoBe/）。

请各单位按照规定时间上报材料，逾期不再受理。联系人：

张灿，18800606537。《申报评审书》《评审活页》《申报汇总

表》见附件。

附件：第 16 期江苏省中小学教学研究课题申报材料

（普通课题申报书、专项课题申报书、评审活页、参与评审目

录表）

宿城区教师发展中心
2025 年 8 月 7 日

http://fabu.jsou.cn/_upload/article/files/67/07/82a18a1f46b08f9ae3bf5c8a249e/73586954-6807-4a47-b9d0-0e015ecf2928.zip
http://fabu.jsou.cn/_upload/article/files/67/07/82a18a1f46b08f9ae3bf5c8a249e/73586954-6807-4a47-b9d0-0e015ecf2928.zip